
Droits D’inscription

Accès Depuis l’Aéroport
Prendre le train jusqu’à la gare centrale de Strasbourg

Accès Depuis lA gAre
Tram C direction Neuhof Rodolphe Reuss
Arrêt « Gallia »

MAnifestAtion vAliDée Au titre De lA forMAtion continue Des AvocAts
N° déclaration d’activité : 4267 04090 67

Entrée libre mais inscription obligatoire

Co
nc

ep
ti

on
 : 

Au
ré

lie
 K

ra
ft

 -
 F

RU
 6

70
3

(_Colloque_)
Direction scientifique :
Benjamin Dabosville et Morane Keim-Bagot

Justice(s) sociale(s) :
perspectives de droit social 

(_15_mars_2024___8h45-17h30_)

Organisé par Partenaires

@ Salle Pasteur, Palais Universitaire
Place de l’Université

67000 Strasbourg

fru6703-contact@unistra.fr

16h 4è partie Justice sociale et relations sociales : une gageure ?

16h05 Inès MEFTAH-HEGEDUS, Maître de conférences
Justice sociale et partage des richesses en entreprise au prisme de la négociation 
collective 

16h25 Hélène CAVAT, Maîtresse de conférences
L’idéologie de la «justice sociale», postulat d’une forme conventionnelle omnipotente

16h45 Benjamin DABOSVILLE, Maître de conférences
La négociation collective, instrument de justice sociale ? – perspective comparée

17h05 Échanges avec la salle 

17h20 Fin du colloque 

contAct

L Inscription en ligne :
https://europa.unistra.fr

https://sondagesv3.unistra.fr/index.php/184481?lang=fr


Depuis 1878 et l’article fondateur de Fouillée, l’idée de Justice sociale n’a guère perdu de 
son actualité. La notion s’est étoffée, son champ d’utilisation s’est dilaté. 
Quelles dynamiques ont accompagné ce renouvellement conceptuel et son extension à de 
nouveaux domaines ? 
Cette question sera au cœur du nouvel axe que l’équipe de droit social de l’UMR 7354 
DRES (Université de Strasbourg) a fait le choix d’explorer, en en faisant un objet d’études 
au regard des spécialités de chacun de ses membres. La Justice sociale sera abordée 
tant sous l’angle de l’Histoire du droit que du droit positif du travail et de la protection 
sociale. L’objectif sera de croiser les perspectives interne, européenne et internationale, 
les dimensions individuelle et collective, les approches théorique et contentieuse afin de 
mettre en évidence la richesse et la fertilité de l’idée de Justice(s) sociale(s).
La journée sera ponctuée de plusieurs moments d’échanges avec la salle, permettant aux 
participants d’intervenir dans le débat.

8h30 Accueil

8h45 Ouverture 
Jeanne-Marie TUFFERY-ANDRIEU, Doyen de la faculté de droit 
Mélanie SCHMITT, Directrice de l’UMR 7354 DRES
Morane KEIM-BAGOT/ Benjamin DABOSVILLE, Co-organisateurs du colloque

9h Introduction
Morane KEIM-BAGOT, Professeur

Justice(s) sociale(s): variations

9h30 1ère  partie : La justice sociale au prisme du contentieux

9h35 Sabrina MRAOUAHI, Maître de conférences
La justice sociale comme finalité des juridictions sociales ?

9h55 Anja JOHANSSON, Maîtresse de conférences
Défenseures syndicales et défenseurs syndicaux : des bénévoles dévoués à la cause 
de la justice sociale en matière prud’homale

10h05 Jacqueline BOUTON, Maître de conférences HDR
Lanceurs d’alerte et Justice sociale : quelle partition ?

10h25 Échanges avec la salle 

10h40 Pause 

11h 2è partie : Justice sociale et protection des personnes 

11h05 Jeanne-Marie TUFFERY-ANDRIEU, Professeur
L’établissement d’un Mont-de-Piété à Strasbourg (1790-1826) : une institution au 
service de la «justice sociale» ?

11h25 Marie-Charlotte SANCHEZ, Doctorante
Le bureau de bienfaisance de Lille : un exemple de justice sociale par l’assistance à 
domicile (1875-1925)

11h45 Catharina LOPES SCORDO, Doctorante
Justice sociale et travail de care 

12h05 Échanges avec la salle 

12h20 déjeuner
 
13h45 Café accueil

14h 3è partie La justice sociale : une ambition internationale ? 

14h05 Mélanie SCHMITT, Professeure
Justice sociale globale et droits des travailleurs

14h25 Nicolas MOIZARD, Professeur
Justice sociale et inégalités de traitement au travail : une perspective européenne

14h45 Audrey DEVERSON, Doctorante
Justice sociale et intersectionnalité

15h05 Marco ROCCA, Chercheur CNRS
Justice sociale et migration temporaire du travail : le rôle des droits sociaux

15h25 Échanges avec la salle 

15h40 Pause


